vrai et le confirme par le sens de la lettre, cela est perçu dans le Ciel, mais non s'il ne le confirme pas : en effet, le sens de la lettre est la base dans laquelle se terminent les idées spirituelles qu'ont les Anges, à peu près comme les mots sont les bases dans lesquelles le sens de la pensée tombe et est communiqué à un autre : que cela soit ainsi, c'est ce qui peut être confirmé par un grand nombre d'expériences tirées du Monde spirituel ; mais ce n'est pas ici le lieu de les rapporter.

357. Que l'Arc signifie la Doctrine qui combat, ou la Doctrine d'après laquelle on combat contre les maux et les faux, et que les flèches, les javelots et les traits signifient les vrais de la doctrine qui combattent, c'est ce qu'on peut voir par les passages suivants ; dans Zacharie : *« Je retrancherai le Char hors d'Éphraïm, et le Cheval hors de Jérusalem, et sera retranché l'arc de guerre ; au contraire, il parlera de paix aux Nations. Retournez à la forteresse, prisonniers d'espérance ; et je tendrai pour Moi Jehudah, et d'Arc je remplirai Éphraïm, et j'exciterai tes fils, ô Sion ; car Jéhocah sur eux apparaîtra, et sortira comme l'éclair son trait, et le Seigneur Jéovah entonnera la trompette, et il s'avancera dans les tempêtes du midi. »* — IX. 10, 12, 13, 14 ; — là, il s'agit de la vastation de l'Église Juive, et de l'instauration de l'Église chez les nations ; la vastation de l'Église Juive est décrite par *« je retrancherai le char hors d'Éphraïm, et le cheval hors de Jérusalem, et sera retranché l'arc de la guerre, »* ce qui signifie que dans la Doctrine il n'y aura plus ni vrai ni entendement du vrai, et par suite ni combat ni résistance contre le faux ; par le char il est signifié la doctrine du vrai, par le cheval l'entendement du vrai, par l'arc de guerre le combat contre le faux d'après la doctrine ; il est dit l'arc de guerre, parce qu'il est entendu la doctrine qui combat ; par Éphraïm il est signifié l'Église quant à l'entendement du vrai, et par Jérusalem l'Église quant à la doctrine ; et l'instauration de l'Église chez les nations est décrite par *« au contraire, il parlera de paix aux nations ; retournez à la forteresse, prisonniers d'espérance ; et je tendrai pour moi Jehudah, et d'arc je remplirai Éphraïm, et j'exciterai tes fils, ô Sion, »* ce qui signifie que l'Église doit être instaurée chez ceux qui sont dans le bien de l'amour envers le Seigneur et par suite dans les vrais ;

par la paix il est signifié ce bien, par Jehudah ceux qui sont dans ce bien, et par Éphraïm ceux qui par suite sont dans l'entendement du vrai, aussi est-il dit d'Éphraïm, qu'il le remplira d'arc, c'est-à-dire, de la doctrine du vrai; leur illustration dans les vrais est décrite par ces paroles : « et sortira comme l'éclair son trait, et le Seigneur Jéhovih entonnera la trompette, et il s'avancera dans les tempêtes du midi; » le trait qui sortira comme l'éclair signifie le vrai illustré, ainsi le vrai d'après le bien de l'amour, il entonnera la trompette signifie une perception manifeste du bien, et les tempêtes du midi signifient un entendement manifeste du vrai, le midi est la lumière du vrai; il s'agit là du Seigneur, ainsi ces choses viennent du Seigneur. Dans Moïse : « *Fils de la féconde, Joseph, fils de la féconde près de la fontaine; les filles, elle s'avance sur la muraille; elles l'irriteront, et elles lanceront des traits; et ils l'auront en haine les archers; et il sera assis dans la force de son arc, et seront fortifiés les bras de ses mains par les mains du puissant de Jacob; de là le Pasteur, la Pierre d'Israël.* » — Gen. XLIX. 22, 23, 24, 25; — par Joseph dans le sens suprême est signifié le Seigneur quant au Royaume spirituel; il y a deux Royaumes du Ciel, l'un est appelé Royaume céleste, et l'autre Royaume spirituel; le Royaume céleste est décrit dans le Prophétique sur Jehudah, et le Royaume spirituel est décrit dans ce Prophétique sur Joseph; ceux qui sont dans le Royaume céleste du Seigneur sont dans le bien de l'amour envers Lui, bien qui est appelé bien céleste, et ceux qui sont dans le Royaume spirituel du Seigneur sont dans le bien de l'amour à l'égard du prochain et par suite dans les Vrais, et comme tous les vrais procèdent du Seigneur par le Royaume spirituel, c'est de là que Joseph est dit « fils de la féconde, fils de la féconde près de la fontaine; » par la féconde est signifié le bien spirituel qui est le bien de la charité, par fils est signifié le vrai qui procède de ce bien, et par la fontaine est signifiée la Parole; le combat contre les maux et les faux est décrit en ce que les filles l'irriteront et lanceront des traits, et que les archers l'auront en haine; les filles signifient ceux qui sont dans les maux, et qui par les faux veulent détruire les biens; ceux qui attaquent par les maux sont signifiés par « elles lanceront des traits, » et ceux qui attaquent par les faux du mal sont signifiés par les archers qui